
第４１回 足立区景観審議会（令和７年５月） 
 

日時：令和７年５月２３日（金）午後２時から 

場所：足立区役所 中央館８階 特別会議室 
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   第２号議案 第二次足立区景観計画の中間検証について 

   第３号議案 「足立まちの風景資産」選定について（継続審議） 

２ 報 告 
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   報告３ 事前協議案件の工事完了について 

３ その他 
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第４１回 足立区景観審議会（令和７年５月） 

 

議 案 書 
 

 

 

第１号議案 足立区景観審議会会長の選出及び副会長の指名について 

第２号議案 第二次足立区景観計画の中間検証について 

第３号議案 「足立まちの風景資産」選定について（継続審議） 
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第１号議案 

足立区景観審議会会長の選出及び副会長の指名について 

 

 

上記の議案を提出する。 

 

令和７年５月２３日 

提出者  足 立 区 長  近 藤 弥 生 

 

 

（提案理由） 

足立区景観審議会の議事運営にあたり、足立区景観条例第３３条第５項の規定に基づき、会長の選出、

及び副会長の指名を行う。 
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１ 概要 

第８期足立区景観審議会委員の任期満了に伴い、新たに第９期景観審議会委員を委嘱した。景観審議会の運営にあたり、

足立区景観条例第３３条第５項の規定に基づき、会長の選出及び副会長を指名する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参考：足立区景観条例（抜粋） 

 

第３３条 この条例の規定により定められた事項、区長の諮問する事項その他区の良好な景観形

成に関する重要事項を調査審議するため、区長の附属機関として足立区景観審議会（以下「審

議会」という。）を置く。 

２ 審議会は、前項に規定する事項に関し、区長に意見を述べることができる。 

３ 審議会は、良好な景観の形成について優れた見識を有する者のうちから、区長に委嘱する委

員１７人以上をもって組織する。 

４ 委員の任期は３年とし、再任を妨げない。ただし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期間

とする。 

５ 審議会に、会長及び副会長を置き、会長は委員の互選により選出し、副会長は委員の中から

会長が指名する。 

６ 会長、審議会を代表し、会務を総理する。 

７ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるときは、その職務を代理する。 
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第２号議案 

第二次足立区景観計画の中間検証について 

 

上記の議案を提出する。 

 

令和７年５月２３日 

提出者  足 立 区 長  近 藤 弥 生 

 

（提案理由） 

第二次足立区景観計画の中間検証について、足立区景観条例第３３条第１項に基づき、足立区景観審議会

の意見を聴くため提案する。 
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１ 概要 

第二次足立区景観計画策定（令和３年１月）から５年が経過するにあたり、中間年度である令和 7年度に中間検証を行う。

各施策の進捗状況を踏まえて整理・評価を行い、景観資源の保全・活用に取り組んでいくため、中間検証の取り組みやスケ

ジュールについて足立区景観審議会に意見を求めるものである。 
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第３号議案 

「足立まちの風景資産」について（継続審議） 

 

 

上記の議案を提出する。 

 

令和７年５月２３日 

提出者  足 立 区 長  近 藤 弥 生 

 

 

（提案理由） 

足立区景観計画に基づき選定・指定する「足立まちの風景資産」の今後の方針について、足立区景観条例

第３３条第１項に基づき、足立区景観審議会の意見を聴くため提案する。 
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１ 概要 

令和３年１月に策定した第二次足立区景観計画において、景観資源の保全・活用により景観形成を推進していく取り

組みの一つとして、「足立まちの風景資産」の指定を掲げている。「足立まちの風景資産」とは、公共空間から見るこ

とができ、区民に親しまれている景観のうち、地域の風土・歴史・文化を感じさせるもの、地域のシンボルやランド

マークとなるものを重要な景観資源として選定する、足立区独自の取り組みである。今回応募があった風景から「足立

まちの風景資産」として選定を行い、その資源の重要性についての認識を区民、事業者、足立区で共有し、保全・活用

に取り組んでいくため、足立区景観審議会に意見を求めるものである。 



年度 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１ Ｒ１２

上位計画

景観計画

　　■　第二次足立区景観計画は令和２年度に策定。令和２年から概ね１０年間に渡って推進する景観施策等を
　　　明記している。

　　■　令和７年度に中間検証を行うこととしている。各施策の目標中間値の達成度などを評価・検証し、
　　　最終目標値達成に向けた取組を進めていく

　　■　中間検証以後、新指標の作成など、新規の景観計画の方針検討を行い、令和１２年度を目途に
　　　第三次景観計画を策定する。

足立区景観計画の中間検証について

第

二

次

景

観

計

画

策

定

中

間

検

証

改

定

各 施 策 の 実 施 検証見直し後の施策の実施

改定方針検討 改定作業

足立区基本構想（３０年後を見据えて策定）

足立区基本計画 改

定
新・足立区基本計画

改

定
足立区都市計画マスタープラン

新・足立区都市計画
マスタープラン

第２号議案
説明資料１



第２号議案
説明資料２











順位 票数 番号 名前 選定 番号 名前

1 396 311 舎人公園のネモフィラ ● F01 舎人公園のネモフィラ

2 297 110 荒川（千住新橋から） ● R02 千住新橋からの眺め

3 278 504 西新井大師 ● B01 西新井大師

4 270 114 荒川からの富士山（西新井橋から） ● R03 西新井橋からの眺め

5 269 206 薬師寺の紅葉 ● G04 薬師寺

6 226 209 舎人公園の大池 ● G01 舎人公園

7 194 606 足立の花火 ● A01 足立の花火

8 173 415 葛西用水桜並木 ● C03 葛西用水桜並木

9 161 303 都市農業公園のチューリップ ● F02 都市農業公園の河川敷花壇

10 156 601 花と光のムーブメント ○ F01 舎人公園のネモフィラ

11 152 603 光の祭典 ● A02 光の祭典

12 148 216 桜花亭 ● G03 花畑記念庭園　桜花亭

13 146 312 西新井大師の藤 ○ B01 西新井大師

14 143 310 舎人公園の桜 ○ G01 舎人公園

15 136 108 荒川（千住） ○ R01 荒川

16 126 302 都市農業公園の桜 ● G02 都市農業公園

17 124 513 タカラ湯 ● B02 タカラ湯

18 119 325 しょうぶ沼公園のショウブ ● F03 しょうぶ沼公園のショウブ

19 109 331 荒川の桜（江北） ● F04 荒川の桜

20 100 604 メモリアルリバース ☆ A04 メモリアルリバース

21 99 529 一ツ家中央公園のタコ ☆ B07 タコさんすべり台

22 88 424 旧日光街道 ● C01 旧日光街道

23 87 104 荒川（扇） ● R01 荒川

24 83 526 五色桜大橋 ○ R01 荒川

25 74 103 荒川（江北） ○ R01 荒川

26 71 225 新田わくわく水辺広場 ● G03 新田わくわく水辺広場

27 67 525 日暮里・舎人ライナー（荒川） ● B04 日暮里・舎人ライナー

28 65 322 青和ばら公園のバラ ★ F05 青和ばら公園のバラ

29 63 410 西新井大師参道 ○ B01 西新井大師

29 63 505 昭和の家 ★ B06 昭和の家

37 53 218 元渕江公園 ● G09 元渕江公園

43 47 223 東綾瀬公園 ● G05 東綾瀬公園

46 45 121 垳川 ● R05 垳川

48 43 117 隅田川（千住橋戸町） ● R04 隅田川

48 43 527 荒川の鉄橋 ● B05 荒川の鉄橋

52 41 428 柳原木電気 ● C04 千住の路地

54 40 201 見沼代親水公園 ● G06 見沼代親水公園

55 39 519 ＮＴＴ千住ビル ● B03 ＮＴＴ千住ビル

88 21 610 入学式の桜 ● A03 入学式の桜

97 18 215 桑袋ビオトープ公園 ● G08 桑袋ビオトープ公園

138 10 414 六木周辺の畑 ● C04 六木周辺の畑

●…選定確定３０件　○…統合して選定確定　★…景観計画推進部会追加推薦２件　☆…検討２件

投　票 選定対象

投
票
上
位
３
０
位
内

委
員
推
薦

Administrator
テキストボックス

Administrator
タイプライターテキスト
第３号議案
補足資料１



番号 名前 撮影場所 選定 番号 名前

104 荒川（扇） 扇2周辺 ● 3 87 23

101 荒川（鹿浜） 鹿浜2-44周辺 ○ 1 53 37

102 荒川（堀之内） 堀之内1周辺 ○ 2 48 41

103 荒川（江北） 江北2-9周辺 ○ 1 74 25

108 荒川（千住） 千住5周辺 ○ 4 136 15

526 五色桜大橋 江北2-3 ○ 3 83 24

609 荒川のこいのぼり 千住5-20周辺 ○ 2 44 47

110 荒川（千住新橋から） 梅田1-1ほか ● 9 297 2

115 荒川からの富士山（千住新橋から） 梅田1-1ほか ○ 1 58 35

114 荒川からの富士山（西新井橋から） 本木1-1ほか ● R03 西新井橋からの眺め 3 270 4

117 隅田川（千住橋戸町） 千住橋戸町58周辺 ● 1 43 48

120 隅田川からのスカイツリー® 千住関屋町18 ○ 1 46 45

121 垳川 神明3-31周辺 ● R05 垳川 1 45 46

209 舎人公園の大池 古千谷1ほか ● 3 226 6

207 舎人公園 舎人公園1-1ほか ○ 2 47 43

208 舎人公園の並木 古千谷1 ○ 2 49 40

310 舎人公園の桜 舎人公園1-1ほか ○ 1 143 14

203 都市農業公園の稲架掛け 鹿浜2-44-1 ● 1 24 83

501 旧和井田家住宅と浅野家長屋門 鹿浜2-44 ○ 1 21 88

301 都市農業公園前の桜 鹿浜2-42 ○ 1 61 32

302 都市農業公園の桜 鹿浜2-44-1 ○ 1 126 16

216 桜花亭 花畑4-40-1 ● G03 花畑記念庭園　桜花亭 2 148 12

206 薬師寺の紅葉 伊興5-4-3 ● G04 薬師寺 2 269 5

223 東綾瀬公園 綾瀬3-4ほか ● G05 東綾瀬公園 2 47 43

201 見沼代親水公園 古千谷本町3-6ほか ● G06 見沼代親水公園 2 40 54

225 新田わくわく水辺広場 新田3ほか ● G07 新田わくわく水辺広場 4 71 26

215 桑袋ビオトープ公園 花畑8-2-2 ● G08 桑袋ビオトープ公園 1 18 97

218 元渕江公園 保木間2-17-1 ● G09 元渕江公園 1 53 37

311 舎人公園のネモフィラ 舎人公園1-1ほか ● 8 396 1

601 花と光のムーブメント 舎人公園1-1ほか ○ 4 156 10

303 都市農業公園のチューリップ 鹿浜2-44-1 ● F02 都市農業公園の河川敷花壇 5 161 9

325 しょうぶ沼公園のショウブ 谷中2-4-1 ● F03 しょうぶ沼公園のショウブ 7 119 18

331 荒川の桜（江北） 江北2周辺 ● F04 荒川の桜 2 109 19

322 青和ばら公園のバラ 青井3-18-15 ★ F05 青和ばら公園のバラ 2 65 28

424 旧日光街道 千住3-33ほか ● C01 旧日光街道 3 88 22

428 柳原木電気 柳原2 ● 2 41 52

432 千住東一丁目の路地 千住東1 ○ 1 13 120

415 葛西用水桜並木 大谷田3-4 ● C03 葛西用水桜並木 1 173 8

414 六木周辺の畑 六木3-47 ● C04 六木周辺の畑 1 10 142

504 西新井大師 西新井1-15-1 ● 5 278 3

410 西新井大師参道 西新井1-5 ○ 1 63 29

312 西新井大師の藤 西新井1-15-1 ○ 2 146 13

314 西新井大師の梅 西新井1-15-1 ○ 1 61 32

513 タカラ湯 千住元町27-1 ● B02 タカラ湯 2 124 17

519 ＮＴＴ千住ビル 千住中居町15—1 ● B03 ＮＴＴ千住ビル 2 39 55

521 日暮里・舎人ライナーからの眺め 日暮里・舎人ライナー ● 1 42 50

525 日暮里・舎人ライナー（荒川） 扇1-15 ○ 2 67 27

527 荒川の鉄橋 千住5-27ほか ● B05 荒川の鉄橋 3 43 48

505 昭和の家 西保木間2-5-18 ★ B06 昭和の家 2 63 29

529 一ツ家中央公園のタコ 一ツ家3-15 ☆ B07 タコさんすべり台 1 99 21

606 足立の花火 千住大川町ほか ● A01 足立の花火 2 194 7

603 光の祭典 保木間2-17-1 ● A02 光の祭典 2 152 11

610 入学式の桜 千住旭町10-31 ● A03 小中学校の里帰り桜 1 21 92

604 メモリアルリバース 加平1-12-12 ☆ A04 メモリアルリバース 1 100 20

●…選定確定３０件　○…統合して選定確定　★…景観計画推進部会追加推薦２件　☆…検討２件
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投
票
順
位

投
票
数

B01 西新井大師

B04 日暮里・舎人ライナー

花

F01 舎人公園のネモフィラ

街
並
み

C02 千住の路地

G02 都市農業公園

G01 舎人公園

R04 隅田川

川

R01 荒川

投　票 選定対象 応
募
数

R02 千住新橋からの眺め
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Administrator
テキストボックス

Administrator
タイプライターテキスト
第３号議案
補足資料２
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